
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 23Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 30/2016

Objeto:Fornecimento e instalação de 20 (vinte) Portas de 

Pavimento em aço inox para serem colocadas nos 06 (seis) 

andares desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, incluindo peças, mão de obra, componentes e/

ou acessórios, para garantir o perfeito funcionamento dos 03 

(três) elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, pertencentes 

à FPEHCGV, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 

conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 

qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 

condições constantes no referido termo.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 

Brasília.

Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura:22/04/2016

Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.
Protocolo 946624

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 48/
FHCGV/2016

Ata de Registro de Preço n° 48/FHCGV/2016, Processo n° 
580288/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 04/03/2016.
Objeto: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para aquisição eventual de Fios e Materiais Cirúrgicos, 
com Clipadores em comodato, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses nos Serviços, Unidades de Terapia Intensiva, 
Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições 
defi nidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 25/2015 vinculada ao 
Processo nº 580288/2014 que integram este instrumento 
independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.
Vigência: 23/03/2016 a 22/03/2017.
Empresa:  INDUSTRIAS H. A. BARONE LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrição estadual, sob nº 
244866877112, com sede na Rua Salto Grande 646 CEP:13030-
020 - Campinas/SP

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT VALOR UNITÁRIO
64 Polipropileno, tela 15x15 env 200 R$94,30
65 Polipropileno, tela 30x30 env 100 R$150,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 33.860,00
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 946995

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar - Processo nº 2011/259818, 
movido em face da conduta da servidora IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUSA.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, restou evidenciada a ocorrência do 
abandono de cargo estabelecida no artigo 190, inciso II, da Lei 
nº 5.810/94-RJU.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 223 do Regime Jurídico Único, 
esta Presidência resolve:

1 - Acatar o Relatório Final da Comissão de PAD (fl s. 317/325), 
bem como o Parecer da ASJUR às fl s. 332, adotando suas razões 
para decidir, a qual sugeriu pela demissão da servidora;

2 - Remetam-se os autos à Casa Civil, nos termos da 

manifestação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém (PA), 04 de abril de 2016.

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 947048

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 025 de 05 de Abril de 2016

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 

usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 

acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 

2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

RESOLVE:

I. Designar a partir de 23.02.2016 a Dra. Edith Cristina 

Santos Ferreira, Matricula 105503-1, Médica, para responder 

com Médica Reguladora deste Hospital Regional de Tucuruí.

AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 947065

Portaria Nº 052 de 05 de Abril de 2016

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 

usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 

acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 

2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

RESOLVE:

I. Cessar a Portaria n° 154 de 28.04.2013 que designou 

os servidores, Diana Helen Dos Santos, Marilda Estumano 

Pompeu de Azevedo, João Carlos da silva e Roseney da silva 

Sousa, responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de 

pequeno valor através do sistema de Cotação Eletrônica de 

Preços: 

II. Designar a partir de 05.04.2016 os servidores abaixo 

relacionados, responsáveis pela aquisição de bens ou serviços 

de pequeno valor através do sistema de Cotação Eletrônica de 

Preços:

1- AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR, matricula n° 

57205310-2, na Qualidade de HOMOLOGADOR.

2-  ROSENEY DA SILVA SOUSA, matricula n° 54194150-

2, na Qualidade de COORDENADOR.

3- NADIANE DANTAS CARVALHO, matricula n° 57216750-

1, na Qualidade de COORDENADORA.

4- LEILA RIBEIRO DA CUNHA, matricula n° 5913562-1, 

na Qualidade de COORDENADORA.

II- Revogam-se as disposições em contrario.

AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 947135

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE ACRESCIMO E 
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS
Objeto: a presente errata ao 1º Termo de Acréscimo e Supressão 
de Serviços do Contrato nº 05/2014 Processo nº 2016/56014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33094, datado de 23/03/2016, a 
fi m de alterar, nos seguintes termos:
Onde se lê: “PROCESSO N°. 2013/123.257”
Leia-se: “ PROCESSO N°. 2013/478.628”
Belém, 30 de março de  2016
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 946643

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163/2016 - ARCON-PA, 05 DE ABRIL DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: CARIME MIRANDA ABDON, 
Supervisor II, matricula n.º 5924206/1 e CAROLINE NAZARÉ 
DA SILVA CARVALHO, Assistente Administrativo, matrícula n.º 
54195912/1, para comporem, sob a presidência da primeira, a 
Comissão Permanente de Licitação desta ARCON, com base no 
art. 51, da Lei n.º 8.666/93.
Art. 2º - As servidoras fi cam designadas como pregoeiros e 
irão compor a equipe de apoio de cada certame, com base no 
art. 3°, inciso IV da Lei Federal n.º 10.520/2002 c/c o art. 8°, 
art. 11 e art. 12 do Decreto Federal n° 5.450/2005 e art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002 c/c ao art. 9°, inciso I 
e art.11 do Decreto Estadual n° 2.069/2006, que tratam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
§1º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes 
da equipe de apoio que nele atuarão, sendo que em cada pregão, 
a equipe de apoio terá no mínimo dois integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado, será ele 
substituído por outro servidor entre os demais designados no 
art.1º desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria tem validade de um ano.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 301/2015, publicada no DOE 32.862 de 
08/04/2015.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 946806

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos;
CONTRATADO: Tiago Pereira da Silva.


